QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 2008 15Diário Oficial Executivo  1
2007/393597-ITERPA, de interesse de CREUSA BARBOSA

SILVA.

RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento

Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou

administrativas cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros

imobiliários dos documentos em apreço.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém(Pa), 23.10.2008

José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA

PORTARIA Nº. 845/2008

O Presidente do INSTITuTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,

no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea

“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e

considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005

que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de

servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da

administração direta, das autarquias e das fundações públicas

do Estado do Pará.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho

do Estágio Probatório do servidor DANNY SILVERIO

FERREIRA DE SOuSA, matrícula n° 80845094/1, a contar

de 18 de setembro de 2008, obtendo o conceito bOM

considerando-o apto para o exercício do cargo de TÉCNICO

EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E FuNDIÁRIO -

GEÓGRAFO, processo n° 2007/219560.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 28 de Outubro de

2008.

JOSÉ HEDER bENATTI-Presidente

PORTARIA

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 853/08 DE 29.10.2008

Servidor: WILLIAM JORGE RODRIGuES ROCHA

Matrícula: 3167224/1

Período: 27.09 a 27.12.2008

Laudo Médico: 14586A/1 de 28.10.2008

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 755/2008

Nome: OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Função: Motorista
Destino: Tailândia
Período: 24 a 25/10/2008
Objetivo: Conduzir os alunos da UIFRA/UNAMA para o curso
de capacitação de Extensionistas p/produção de Biodisel da
empresa AGROPALMA.

PORTARIA Nº. 757/2008
Nome: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO
Função: Extensionista Rural I/A
Destino: Ourém
Período: 24/10/2008
Objetivo: Participar da reunião com o Presidente da Cooperativa
de Produtores Rurais p/ discutir a participação do Gov. do
Estado no projeto de dendê.

PORTARIA Nº. 759/2008
Nome: WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 30/10 a 01/11/2008
Objetivo: Participar do Internacional da Pecuária da
Amazônia/2008-AMAZONPEC.

PORTARIA Nº. 760/2008
Nome: KATHARINE TAVARES BATISTA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 30/10 a 01/11/2008
Objetivo: Participar do Internacional da Pecuária da
Amazônia/2008-AMAZONPEC.

PORTARIA Nº. 761/2008
Nome:  ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS
Função: Resp. pelo NRH
Destino: Marabá
Período: 22 a 23/10/2008
Objetivo: Representar o Núcleo de Rec. Humanos no curso de
Capacitação Inicial.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 756/2008

Nome: FRANCISCO XAVIER HENRIQUES
Função: Motorista
Destino: Capanema
Período: 25 a 26/10/2008
Objetivo: Conduzir veículo transportando técnicos e
equipamentos de informática

AVISO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 019 / 2008
EMATER-PA

O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Pará-EMATER-PARÁ, designado pela
Portaria Nº. 063 de 12 de fevereiro de 2008, torna público para
conhecimento dos interessados, que  a abertura do Pregão
Eletrônico nº  019/2008, prevista para o dia 03/11/2008 às
09:00h foi adiada para o dia 11/11/2008 às 09:00 h (Horário
de Brasília) em virtude da necessidade de ajuste no prazo
de entrega e na especificação do item 07 do anexo I e II. As
demais condições continuam sem  alteração. O Edital do
certame com as alterações, estará aberto aos interessados nos
sites : www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br .
Esclarecimento pelo e-mail: nfsco@emater.pa.gov.br
Marituba(Pa), 29 de outubro de 2008.
RaimundoNonato Botelho da Costa
Pregoeiro

PORTARIA DE NOMEAÇÃO

PORTARIA N° 3427/2008-ADEPARÁ, DE 29 DE

OuTubRO 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de

setembro de 2002.

RESOLVE:

NOMEAR, para o Quadro de Cargos Comissionados da

ADEPARÁ, a contar de 29/10/2008.

DAS.4 GERENTE

1 GEP. DAS 011-4 LÚCIO FERNANDES DE MIRANDA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RubENS NAZEAZENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral

PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA N° 3428/2008-ADEPARÁ, DE 29 DE OuTubRO

2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de

setembro de 2002.

RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 29/10/2008 a PORTARIA N° 3264/2008

de 14 de outubro de 2008, publicada no DOE n° 31.276 de

15/10/2008, que Designou o servidor HUMBERTO SOARES

FERREIRA, matrícula n° 5838731/1, ocupante do cargo

de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – Médico

Veterinário, a responder pela Gerência de Apoio Logístico e

Operacional – GALOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RubENS NAZEAZENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral

INSTRuÇÃO NORMATIVA N.º004, DE 24 DE SETEMbRO

DE 2008.

Instituir, no âmbito estadual, medidas referentes a Instalação e

Funcionamento de Postos de Refrigeração.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do

Estado do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições, que

lhe confere a Lei n° 6.482, de 17 de setembro de 2002 e suas

alterações e,

CONSIDERANDO a necessidade do Serviço de Inspeção

Estadual do Estado do Pará/SIE de determinar as diretrizes para

instalação e registro de Posto de Refrigeração;

CONSIDERANDO as atribuições deste Órgão na

operacionalização do Serviço de Inspeção Industrial e Sanitária

de Produtos de Origem Animal, definidas pela Federal Nº 7.889,

de 23 de novembro de 1989 e Lei Estadual Nº 6.679, de 10 de

agosto de 2004.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Norma Técnica para Instalação e

Funcionamento de Postos de Refrigeração, no Estado do

Pará, parte integrante desta IN, em seu anexo I.

Art. 2° – Esta Instrução Normativa entra em vigor na data

de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral, 24 de setembro de 2008.

RubENS NAZEAZENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral - ADEPARÁ

DIÁRIAS

PORTARIA N° 3414, DE 29/10/2008

Antônio José Tavares Leitão / Motorista / Período: 27/10 a

03/11/2008 / Destino: Floresta do Araguaia e Salvaterra / T.

Diárias: 7 e ½ / Obj: conduzir servidores para participar na

seleção de produtores e áreas para implantação da Produção

Integrada de Abacaxi.

PORTARIA N° 3415, DE 29/10/2008

Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 27/10 a 06/11/2008

/ Destino: Monte Alegre, Prainha, Alenquer, Óbidos,Oriximiná

e Juruti / T. Diárias: 10 e ½ / Obj: realizar supervisão de

armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 3416, DE 29/10/2008

Clóvis Antônio Villacorta Vasconcelos / TDIA / Período: 27/10

a 06/11/2008 / Destino: Monte Alegre, Prainha, Alenquer,

Óbidos,Oriximiná e Juruti / T. Diárias: 10 e ½ / Obj: realizar

supervisão de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 3417, DE 29/10/2008

Everaldo Luis Martins Chaves / TDIA / Período: 27 a 31/10/2008

/ Destino: Gurupá e Porto de Moz / T. Diárias: 4 e ½ / Obj:

realizar supervisão de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 3418, DE 29/10/2008

Paulo Adriano da Silva / ADA / Período: 1 a 2/11/2008 /

Destino: Capanema / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: dar apoio técnico

e operacional na V Exposição Agropecuária e XIX Vaquejada de

Capanema.

PORTARIA N° 3419, DE 29/10/2008

Leonardo de Lemos Bonfim / TDIA / Período: 31/10 a

2/11/2008 / Destino: Capanema / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar

apoio técnico operacional na V Exposição Agropecuária e XIX

Vaquejada de Capanema.

PORTARIA N° 3420, DE 29/10/2008

Lorena Sampaio Lobato / TDIA / Período: 28/10/2008 / Destino:

Belterra / T. Diárias: ½ / Obj: realizar supervisão técnica nos

escritórios, visando Etapa de Vacinação de Novembro/2008.